
Организация Объединенных Наций  A/C.4/75/SR.4 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят пятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

12 January 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

20-13738 (R) 

*2013738*  
 

Комитет по специальным политическим  

вопросам и вопросам деколонизации  

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 16 октября 2020 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Камиллери (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Мальта) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 50 повестки дня: Действие атомной радиации (продолжение) 

Пункт 51 повестки дня: Международное сотрудничество в использовании 

космического пространства в мирных целях (продолжение)* 

Пункт 52 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение)* 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение)* 

Пункт 54 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об 

операциях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение)* 

Пункт 55 повестки дня: Всестороннее рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение)* 

Пункт 56 повестки дня: Вопросы, касающиеся информации (продолжение)* 

Пункт 57 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

  

 * Пункты, которые Комитет постановил рассматривать совместно.  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/75/SR.4 
 

 

2/20 20-13738 

 

Пункт 58 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 60 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования 

и профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 

  



 
A/C.4/75/SR.4 

 

20-13738 3/20 

 

В отсутствие г-на Келапиле (Ботсвана) место 

Председателя занимает заместитель Председа-

теля г-н Камиллери (Мальта). 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

Пункт 50 повестки дня: Действие атомной 

радиации (продолжение) (A/75/46) 
 

Пункт 51 повестки дня: Международное 

сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях (продолжение) 

(A/75/20) 
 

Пункт 52 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (продолжение) (A/75/13, 

A/75/196, A/75/299 и A/75/305) 
 

Пункт 53 повестки дня: Доклад Специального 

комитета по расследованию затрагивающих 

права человека действий Израиля в отношении 

палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (продолжение) 

(A/75/199, A/75/328, A/75/336 и A/75/376) 
 

Пункт 54 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях 

по поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение) 
 

Пункт 55 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение) (A/75/312) 
 

Пункт 56 повестки дня: Вопросы, касающиеся 

информации (продолжение) (A/75/21 и A/75/294) 
 

Пункт 57 повестки дня: Информация 

о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/75/23 и A/75/64) 
 

Пункт 58 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/75/23) 
 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/75/23 и A/75/73) 

Пункт 60 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/75/74 и 

A/75/74/Add.1) 
 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/75/23, A/75/73, A/75/220 и 

A/75/367) 
 

1. Г-н Файфилд (Австралия), выступая также от 

имени Канады и Новой Зеландии, говорит, что из-за 

пандемии коронавирусного заболевания (COVID-19) 

были подорваны и без того хрупкие мирные про-

цессы и проявилось важное значение совместной ра-

боты в рамках многосторонней системы. Высокой 

оценки заслуживают миссии по поддержанию мира: 

они уделяют первоочередное внимание охране и без-

опасности миротворцев перед лицом пандемии, про-

должая при этом выполнять свои мандаты, прежде 

всего по защите гражданского населения. Достигнут 

значительный прогресс в осуществлении инициа-

тивы Генерального секретаря «Действия в под-

держку миротворчества», и введение в действие в 

сентябре 2020 года комплексной системы оценки ре-

зультатов миротворческой деятельности и подотчет-

ности также стало позитивным шагом. Необходимо 

повысить согласованность механизмов служебной 

деятельности, в частности в том, что касается 

борьбы со случаями сексуальной эксплуатации, сек-

суальных надругательств и сексуальных домога-

тельств в миссиях. В этой связи приветствуются уси-

лия по укреплению политики абсолютной нетерпи-

мости. 

2. Достижение устойчивого и всеобъемлющего 

мира зависит от полного осуществления повестки 

дня по вопросу о женщинах и мире и безопасности, 

и присутствие советников по гендерным вопросам в 

операциях в пользу мира совершенно необходимо. 

Женщины по-прежнему крайне недостаточно пред-

ставлены в операциях Организации Объединенных 

Наций в пользу мира и на руководящих должностях. 

Инициатива Элси «Женщины в миротворческих опе-

рациях» направлена на расширение участия женщин 

в сформированных полицейских и военных подраз-

делениях. Австралия, Канада и Новая Зеландия вы-

ступили авторами резолюции 2538 (2020) Совета 

Безопасности об участии женщин в операциях по 

поддержанию мира. Государствам-членам следует 

сообща работать в целях достижения или превыше-

ния минимальных целевых показателей, 

https://undocs.org/ru/A/75/46
https://undocs.org/ru/A/75/46
https://undocs.org/ru/A/75/20
https://undocs.org/ru/A/75/20
https://undocs.org/ru/A/75/13
https://undocs.org/ru/A/75/13
https://undocs.org/ru/A/75/196
https://undocs.org/ru/A/75/196
https://undocs.org/ru/A/75/299
https://undocs.org/ru/A/75/299
https://undocs.org/ru/A/75/305
https://undocs.org/ru/A/75/305
https://undocs.org/ru/A/75/199
https://undocs.org/ru/A/75/199
https://undocs.org/ru/A/75/328
https://undocs.org/ru/A/75/328
https://undocs.org/ru/A/75/336
https://undocs.org/ru/A/75/336
https://undocs.org/ru/A/75/376
https://undocs.org/ru/A/75/376
https://undocs.org/ru/A/75/312
https://undocs.org/ru/A/75/312
https://undocs.org/ru/A/75/21
https://undocs.org/ru/A/75/21
https://undocs.org/ru/A/75/294
https://undocs.org/ru/A/75/294
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/64
https://undocs.org/ru/A/75/64
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/73
https://undocs.org/ru/A/75/73
https://undocs.org/ru/A/75/74
https://undocs.org/ru/A/75/74
https://undocs.org/ru/A/75/74
https://undocs.org/ru/A/75/74/Add.1
https://undocs.org/ru/A/75/74/Add.1
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/73
https://undocs.org/ru/A/75/73
https://undocs.org/ru/A/75/220
https://undocs.org/ru/A/75/220
https://undocs.org/ru/A/75/367
https://undocs.org/ru/A/75/367
https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)


A/C.4/75/SR.4 
 

 

4/20 20-13738 

 

установленных в единой стратегии по обеспечению 

гендерного паритета на 2018–2028 годы. 

3. Организации Объединенных Наций необхо-

димо прилагать дополнительные усилия, чтобы сов-

местно планировать деятельность с региональными 

организациями и использовать их опыт в операциях 

по поддержанию мира. Например, эффективность 

миссий Организации Объединенных Наций в Аф-

рике была максимально повышена благодаря парт-

нерству с Африканским союзом. Все три делегации 

приветствуют текущую совместную работу этих 

двух организаций по защите гражданского населе-

ния в контексте Смешанной операции Африканского 

союза — Организации Объединенных Наций в Дар-

фуре (ЮНАМИД). 

4. Перед лицом пандемии нововведения в области 

подготовки кадров, в частности разработка вирту-

альных платформ, способствовали обеспечению 

того, чтобы миротворцы были наделены всем необ-

ходимым для своей работы. Австралия, Канада и Но-

вая Зеландия будут продолжать обмениваться опы-

том с другими странами, предоставляющими воин-

ские и полицейские контингенты. Ухудшение кри-

зиса ликвидности в Организации Объединенных 

Наций негативно сказывается на ее регулярном бюд-

жете и бюджете операций по поддержанию мира. 

Специальные политические миссии, такие как Ком-

плексная миссия Организации Объединенных Наций 

по оказанию содействия в переходный период в Су-

дане, также нуждаются в достаточных ресурсах. Все 

государства-члены должны в полном объеме, свое-

временно и без каких бы то ни было условий выпла-

чивать свои взносы. 

5. Пересмотренная структура ежегодного доклада 

Специального комитета по операциям по поддержа-

нию мира для его основной сессии 2020 года 

(A/74/19), которая была приведена в соответствие с 

восемью темами инициативы «Действия в под-

держку миротворчества», будет способствовать от-

слеживанию хода ее осуществления. Необходимо 

проанализировать будущие приоритетные задачи в 

преддверии следующей Конференции на уровне ми-

нистров по вопросам миротворческой деятельности, 

которая должна состояться в 2021 году. 

6. Г-н Хегази (Египет) говорит, что в свете пла-

нов его страны построить первую атомную электро-

станцию в Эд-Дабъа представляется целесообраз-

ным тесное сотрудничество между Управлением 

Египта по атомным электростанциям и Междуна-

родным агентством по атомной энергии. 

7. Египет рано осознал настоятельную необходи-

мость участвовать в космической деятельности и в 

1998 году запустил свой первый спутник. С тех пор 

на основе сотрудничества в рамках сектора телеком-

муникаций Египта и других стран бассейна Нила и 

Северной Африки он запустил еще несколько спут-

ников. Исходя из того, что региональное сотрудни-

чество в области космической деятельности имеет 

первостепенное значение, в 2016 году правительство 

Египта создало Египетское космическое агентство, 

призванное определять стратегии страны в космиче-

ской области. Египет организовывал у себя совеща-

ния по разработке Африканской космической поли-

тики и стратегии и был выбран в качестве страны 

пребывания Африканского космического агентства. 

Жизненно важно обеспечить, чтобы космическое 

пространство продолжало использоваться в мирных 

целях, и предотвратить гонку вооружений в космосе, 

которая может иметь катастрофические послед-

ствия, учитывая зависимость мира от космических 

технологий. Необходимы договоры о предотвраще-

нии размещения вооружений в космическом про-

странстве и о недопущении повреждения спутников, 

а также правила и механизмы, регулирующие пове-

дение государств в космическом пространстве. 

8. Ухудшается положение на оккупированной па-

лестинской территории: Израиль продолжает расши-

рять поселения, конфисковывать и разрушать пале-

стинскую собственность и объекты и применять 

чрезмерную силу против гражданского населения. 

Египет неизменно поддерживает право палестин-

ского народа на создание независимого государства 

со столицей в Восточном Иерусалиме на основе 

международных резолюций и принципа сосущество-

вания двух государств. Сторонам следует как можно 

скорее начать серьезные переговоры и воздержи-

ваться от действий, которые могут осложнить ситуа-

цию. В частности, Израиль должен отказаться от 

планов аннексии палестинской территории на Запад-

ном берегу. Международному сообществу необхо-

димо оказывать содействие Ближневосточному 

агентству Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации ра-

бот (БАПОР), с тем чтобы оно могло продолжать 

оказывать помощь палестинским беженцам. Новое 

руководство Агентства и процесс изменения мето-

дов его работы внушают надежду на будущее.  

9. Страна оратора осуждает совершенное 15 ок-

тября 2020 года нападение на миротворцев в Мали, 

в результате которого один египетский миротворец 

был убит, а другие получили ранения. Организация 

Объединенных Наций и правительство Мали 

должны сделать все, что в их силах, чтобы привлечь 

к ответственности виновных и принять дальнейшие 

меры по обеспечению охраны и безопасности 

https://undocs.org/ru/A/74/19
https://undocs.org/ru/A/74/19


 
A/C.4/75/SR.4 

 

20-13738 5/20 

 

миротворческого персонала. Требуются совместные 

усилия для сдерживания распространения пандемии 

COVID-19, которое обострило ситуацию в регионах, 

принимающих у себя миротворческие миссии. Сек-

ретариат предпринял позитивные действия по уси-

лению охраны и безопасности миротворческого пер-

сонала и местных общин, находящихся на его попе-

чении. Требуются дополнительные усилия для того, 

чтобы персонал был обеспечен надлежащим меди-

цинским обслуживанием, а в случае необходимо-

сти — услугами медицинской эвакуации. 

10. Крайне важно выполнять рекомендации, содер-

жащиеся в докладе Специального комитета по опе-

рациям по поддержанию мира. В этой связи сбалан-

сированную основу для их осуществления обеспечи-

вает каирская «дорожная карта» по укреплению ми-

ротворческих операций. Страна оратора высоко оце-

нивает консультации между Секретариатом и госу-

дарствами-членами, которые были проведены перед 

разработкой комплексной системы оценки результа-

тов миротворческой деятельности и подотчетности. 

Оценка результатов работы должна охватывать весь 

процесс — от создания миссий и утверждения их 

мандатов Советом Безопасности до их финансирова-

ния и осуществления силами на местах. Египет все-

цело поддерживает любые усилия, направленные на 

повышение эффективности миротворческой си-

стемы, и готов оказать помощь в подготовке к следу-

ющей Конференции на уровне министров по вопро-

сам миротворческой деятельности.  

11. Департамент глобальных коммуникаций до-

бился прогресса в разработке механизмов, которые 

позволят ему выполнять свои функции по распро-

странению идей Организации Объединенных Наций 

через различные платформы. Страны и их институты 

сталкиваются с многочисленными проблемами, в 

частности в связи с распространением терроризма и 

экстремизма. Глобальному всплеску дезинформа-

ции, спровоцированному пандемией COVID-19, 

должны противостоять авторитетные средства мас-

совой информации, предоставляющие достоверные 

и точные сведения. В этой связи международному 

сообществу следует твердо придерживаться прин-

ципа обеспечения ответственности. 

12. Г-н Скокник Тапиа (Чили) говорит, что его 

страна вновь заявляет о своей давней и последова-

тельной поддержке законных прав Аргентины на су-

веренитет над Мальвинскими островами, островами 

Южная Георгия и Южными Сандвичевыми остро-

вами и прилегающими к ним морскими районами. 

Правительствам Аргентины и Соединенного Коро-

левства следует возобновить переговоры, с тем 

чтобы как можно скорее найти окончательное 

мирное решение спора о суверенитете согласно со-

ответствующим резолюциям Организации Объеди-

ненных Наций и других многосторонних форумов, в 

том числе резолюции 31/49, в которой Генеральная 

Ассамблея призвала обе стороны воздерживаться от 

принятия решений, которые повлекли бы за собой 

односторонние изменения в положении, пока ост-

рова проходят через процесс, рекомендованный Ор-

ганизацией Объединенных Наций.  

13. Решение вопроса о Западной Сахаре в соответ-

ствии с нормами международного права и Уставом 

Организации Объединенных Наций не только укре-

пит региональную и международную стабильность и 

безопасность, но и будет содействовать устойчивому 

развитию и поощрению прав человека. Необходимо, 

чтобы все стороны вновь подтвердили свою привер-

женность развитию политического процесса в рам-

ках подготовки к дальнейшим переговорам. Для до-

стижения прогресса в этом отношении сторонам 

необходимо проявлять реалистичный подход и 

стремление к компромиссу.  

14. БАПОР, несмотря на тяжелое финансовое поло-

жение, усугубившееся в результате пандемии 

COVID-19, продолжает играть ключевую роль в ока-

зании помощи 5,6 миллиону палестинских беженцев 

в областях здравоохранения, образования и инфра-

структуры, и его работа оказывает серьезное влия-

ние на вопросы мира и безопасности. В частности, 

Агентство оказывает жизненно важную помощь в 

связи с гуманитарным кризисом в Газе. Государ-

ствам-членам следует обеспечить финансовую жиз-

неспособность Агентства.  

15. Что касается двух специальных политических 

миссий в регионе Латинской Америки, то Чили будет 

продолжать сотрудничать с Колумбией в деле осу-

ществления мандата Контрольной миссии Организа-

ции Объединенных Наций в Колумбии, а также она 

оказала содействие Гаити в процессе перехода от 

мандата, установленного на основании главы VII 

Устава, к мандату, установленному на основании его 

главы VI. О работе по укреплению принципа нацио-

нальной ответственности, которая на протяжении 

десятилетий ведется в этой стране, свидетельствует 

создание Объединенного представительства Орга-

низации Объединенных Наций в Гаити. Чилийская 

делегация приветствует недавнее продление Сове-

том Безопасности мандатов обеих миссий.  

16. Операции по поддержанию мира и специаль-

ные политические миссии могут справляться с 

неожиданными проблемами, такими как пандемия, 

только при полной и совместной преданности делу 

всех заинтересованных сторон. Участие 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


A/C.4/75/SR.4 
 

 

6/20 20-13738 

 

гражданского общества, молодежи и женщин имеет 

решающее значение для раннего оповещения и ми-

ростроительства, сотрудничества, наращивания по-

тенциала и создания сетей поддержки на местном, 

региональном и международном уровнях. Специаль-

ному комитету следует и впредь применять многоас-

пектный подход к конфликтам, с тем чтобы выпол-

нять сквозные мандаты, связанные с предотвраще-

нием конфликтов и гендерной проблематикой, обес-

печением охраны и безопасности миротворческого 

персонала и предоставлением миссиям достаточных 

ресурсов на предсказуемой основе, позволяющих им 

выполнять возложенные на них мандаты.  

17. Г-жа Фай (Сенегал) говорит, что ее страна — 

один из крупнейших поставщиков воинских и поли-

цейских контингентов — приветствует усилия по 

обеспечению охраны и безопасности персонала Ор-

ганизации Объединенных Наций. Вспышка 

COVID-19 осложнила задачи миротворческих мис-

сий, которым было предложено принять дополни-

тельные меры для оказания помощи принимающим 

странам в сдерживании пандемии, а также подвергла 

дополнительной опасности персонал и местные об-

щины. Эта ситуация служит напоминанием о том, 

что предотвращение и посредничество являются аб-

солютными приоритетами в усилиях по изысканию 

устойчивых политических решений для конфликтов 

и достижению прочного мира. В этой связи необхо-

димо укреплять и надлежащим образом финансиро-

вать специальные политические миссии. Столь же 

важно полноценное и эффективное участие женщин 

в мирных процессах на всех уровнях, и следует от-

метить, что Специальный комитет по операциям по 

поддержанию мира впервые включил в свой доклад 

целую главу, посвященную вопросу о женщинах и 

мире и безопасности. Столь же позитивным шагом 

является принятие резолюции 2538 (2020) Совета 

Безопасности. 

18. Партнерство между Организацией Объединен-

ных Наций и Африканским союзом играет ключевую 

роль в поиске политических решений для конфлик-

тов в Африке. Страна оратора вносит в этой связи 

значительный вклад на региональном и субрегио-

нальном уровнях. Сенегал поддерживает возглавля-

емый Организацией Объединенных Наций процесс 

урегулирования ситуации в марокканской Сахаре, 

основанный на ряде резолюций Совета Безопасно-

сти, принятых с 2007 года, включая резолюцию 2494 

(2019). Сторонам необходимо поддерживать кон-

структивную динамику, которая возникла благодаря 

проведению двух «круглых столов» по этому во-

просу в Швейцарии в декабре 2018 года и марте 

2019 года. Международному сообществу 

необходимо поддерживать Генерального секретаря, 

его следующего Личного посланника по Западной 

Сахаре и Совет Безопасности в их стремлении до-

биться окончательного, прочного и согласованного 

решения этого спора, которое оказало бы значитель-

ное позитивное воздействие с точки зрения сотруд-

ничества и развития, решения проблем в регионе и 

Сахеле и урегулирования гуманитарной ситуации в 

тиндуфских лагерях. Страна оратора поддерживает 

выдвинутую Марокко в 2007 году практическую 

инициативу по предоставлению автономии, которая 

позволит создать современное демократическое об-

щество, основанное на верховенстве права, индиви-

дуальных и коллективных свободах и социально-

экономическом развитии, и одновременно сохранить 

суверенитет Марокко над территорией. 

19. Страна оратора продолжает выступать против 

аннексии территорий и изгнания палестинцев с их 

земель с целью освободить место для еврейских по-

селений, что подрывает перспективы урегулирова-

ния израильско-палестинского конфликта на основе 

принципа сосуществования двух государств. Не-

смотря на четко выраженное неприятие междуна-

родного сообщества, Израиль продолжает угрожать 

аннексией поселений, расположенных на Западном 

берегу и в долине реки Иордан, на долю которых 

приходится 28 процентов территории, находящейся 

под управлением Палестинской администрации, и 

30 процентов ее водных ресурсов. Это привело бы к 

созданию демилитаризованного и раздробленного 

палестинского государства, лишенного Восточного 

Иерусалима в качестве столицы. Международному 

сообществу следует активизировать усилия, чтобы 

претворить в жизнь право палестинцев на создание 

независимого, жизнеспособного государства со сто-

лицей в Восточном Иерусалиме, сосуществующего с 

Израилем в условиях мира и безопасности в преде-

лах безопасных и признанных на международном 

уровне границ. До тех пор, пока не будут выполнены 

соответствующие резолюции Организации Объеди-

ненных Наций, включая резолюцию 194 (III) Гене-

ральной Ассамблеи о праве на возвращение, необхо-

димо поддерживать текущую работу БАПОР. 

20. Сенегал призывает все государства проявлять 

ответственность, в том числе в отношении использо-

вания космического пространства в мирных целях. 

Организации Объединенных Наций необходимо 

вновь проанализировать свой подход к многоязычию 

в Центральных учреждениях и на местах и отвести 

подобающую роль французскому языку в качестве 

одного из рабочих языков. 

21. Г-н Ат-Темеми (Ирак) говорит, что повышение 

уровня вредоносной радиации требует принятия 

https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


 
A/C.4/75/SR.4 

 

20-13738 7/20 

 

срочных мер, обеспечивающих, чтобы атомная энер-

гия использовалась только в мирных целях и на 

благо человечества. Необходимо всецело поддержи-

вать ценный вклад, вносимый Научным комитетом 

Организации Объединенных Наций по действию 

атомной радиации в расширение знаний об уровнях 

облучения и его последствиях. Население и окружа-

ющая среда Ирака подверглись воздействию радиа-

ции в ходе войн, которые пережила страна, в резуль-

тате чего многие люди страдают заболеваниями, 

включая все формы рака, которые передаются также 

новорожденным, вызывая врожденные дефекты у 

детей. Ирак поддерживает любые инициативы по 

сведению к минимуму опасности, связанной с ради-

ацией, и проведению исследований ее последствий. 

Благодаря прогрессу в использовании космического 

пространства в мирных целях были сделаны много-

численные открытия, национальные космические 

учреждения и частный сектор вкладывают средства 

в соответствующие программы и появляются самые 

разнообразные способы полезного использования 

космоса в прикладных социально-экономических и 

научных целях, включая спутниковую связь, навига-

цию и вещание. 

22. Несмотря на пандемию COVID-19, БАПОР 

прилагает огромные усилия, чтобы продолжать свою 

работу. Благодаря поддержке принимающих стран и 

доноров ему удается избежать сбоев в оказании 

услуг. Однако сохраняющийся дефицит финансиро-

вания все более затрудняет полноценное выполне-

ние Агентством его жизненно важного мандата, хотя 

оно и делает все возможное для того, чтобы повы-

шать эффективность и одновременно сохранять ка-

чество своих услуг. Государствам-членам необхо-

димо продолжать предоставление финансовых 

средств для БАПОР или даже увеличивать их объем.  

23. Палестинские беженцы страдают от нищеты и 

роста безработицы, подвергаются дискриминации и 

маргинализации и в значительной степени лишены 

возможности осуществлять свои права человека. 

Они проявляют большую решимость перед лицом 

серьезных гуманитарных, экономических и полити-

ческих кризисов. После объявления ближневосточ-

ного мирного плана в январе 2020 года оккупирую-

щая держава совершила целый ряд вопиющих нару-

шений, включая продолжение строительства поселе-

ний и другую незаконную деятельность на оккупи-

рованной палестинской территории, с целью изме-

нить ее правовой статус или демографический со-

став. Эти действия могут иметь нежелательные по-

следствия для региона. Необходимо заставить Изра-

иль соблюдать международные соглашения и резо-

люции. 

24. Страна оратора может признать какое-либо по-

селение лишь в соответствии с принципом «земля в 

обмен на мир» и принципом сосуществования двух 

государств на основе границ 1967 года, со столицей 

Палестины в Восточном Иерусалиме, и в соответ-

ствии с нормами международного права и резолюци-

ями международного сообщества. Недопустимы 

акты осквернения мусульманских и христианских 

святынь, особенно в целях изменения существую-

щего исторического и правового статуса мечети Аль-

Акса или ее физического разделения. В этой связи 

Ирак поддерживает совместный призыв короля Ма-

рокко Мухаммеда VI и папы Франциска сохранить 

Священный город в качестве символа мирного сосу-

ществования. Израиль должен положить конец всем 

действиям, которые угрожают миру в регионе, вклю-

чая строительство поселений, насилие в отношении 

палестинцев и вторжения на арабскую территорию, 

и уйти со всех оккупированных арабских террито-

рий. 

25. Миссия Организации Объединенных Наций по 

оказанию содействия Ираку (МООНСИ) и другие 

учреждения и фонды Организации Объединенных 

Наций играют ключевую роль в стране оратора, ока-

зывая помощь в проведении выборов, борьбе с тер-

роризмом, миростроительстве, развитии учрежде-

ний и укреплении благого управления в соответ-

ствии с целью 16 в области устойчивого развития. 

Ираку по-прежнему требуются консультации, кото-

рые могла бы предоставить МООНСИ. Ирак также 

высоко ценит работу специальных политических 

миссий. И наконец, средства массовой информации 

играют ключевую роль в распространении духа диа-

лога и культуры мира. 

26. Г-н Гуменди (Мозамбик) говорит, что право на 

самоопределение и независимость закреплено в 

Конституции его страны. Отсутствие прогресса в 

усилиях по поиску приемлемого решения вопроса о 

Западной Сахаре увековечивает страдания ее народа 

и приводит к ухудшению условий его жизни. Ма-

рокко и Народный фронт освобождения Сигиет эль-

Хамра и Рио-де-Оро (Фронт ПОЛИСАРИО) должны 

возобновить переговоры. Необходимо также, чтобы 

Генеральный секретарь в срочном порядке назначил 

нового Личного посланника по Западной Сахаре, ко-

торый будет содействовать проведению референ-

дума и защите прав человека народа Западной Са-

хары. Важную роль в выходе из этого тупика призван 

сыграть и Африканский союз. 

27. Процесс деколонизации Маврикия не был за-

вершен, когда эта страна обрела независимость в 

1968 году. Архипелаг Чагос должен быть признан 

неотъемлемой частью ее территории. 



A/C.4/75/SR.4 
 

 

8/20 20-13738 

 

28. Проблемы, связанные с продолжающимся 

строительством поселений на оккупированных пале-

стинских территориях, нарушающим права пале-

стинского народа, усугубились из-за таких мер, как 

признание Иерусалима в качестве столицы Израиля. 

Это решение противоречит соответствующим резо-

люциям Совета Безопасности по Палестине и нор-

мам международного права и нарушает право пале-

стинского народа на самоопределение. Устойчивое, 

мирное, прочное и справедливое политическое ре-

шение вопроса о Палестине, основанное на прин-

ципе сосуществования двух государств, способство-

вало бы установлению мира и стабильности во всем 

регионе Ближнего Востока. 

29. Архиепископ Качча (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что по мере активизации коммер-

ческой деятельности в космосе спутники все силь-

нее загромождают космическое пространство. Неко-

торые государства и финансовые круги надеются до-

бывать сырье на астероидах и на Луне. В связи со 

значительным ростом зависимости от спутников и 

их использования в таких областях, как навигация, 

глобальная связь, прогнозирование погоды и мони-

торинг окружающей среды, существует потребность 

в согласованных на глобальном уровне рамках для 

регулирования деятельности в потенциально несов-

местимых областях использования космоса. Спут-

ники запускаются в таких количествах, что они мо-

гут препятствовать работе астрономов, а космиче-

ский мусор, образующийся в результате мирной и 

военной деятельности, представляет угрозу для дру-

гих спутников. Все государства выиграли бы от вве-

дения «правил дорожного движения», которые по-

могли бы устранить риск столкновения спутников. 

Например, потеря спутников, обеспечивающих 

услуги по глобальному определению координат, 

имела бы весьма серьезные последствия для челове-

чества. 

30. Государства-члены должны стремиться к со-

хранению единого и универсального характера кос-

мического пространства и преследовать в нем свои 

общие интересы на благо всего человечества. Один 

из путей для достижения этого — обеспечить, чтобы 

вместо отдельных государств или компаний запус-

ком спутников и деятельностью по освоению ресур-

сов в космосе управляли международные организа-

ции или консорциумы. Как было подчеркнуто в ре-

золюции 74/82 Генеральной Ассамблеи, использова-

ние космического пространства в мирных целях мо-

жет способствовать достижению целей Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года. Платформа Организации Объединенных 

Наций по использованию космической информации 

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и экстренного реагирования (СПАЙДЕР-

ООН) является моделью, которую можно было бы 

применять для мониторинга в целях обеспечения 

международной безопасности.  

31. Нарастает мировой кризис, связанный с бежен-

цами, и в свете пандемии COVID-19 предложения, 

содержащиеся в глобальном договоре о беженцах, 

становятся еще актуальнее. Уязвимость беженцев к 

COVID-19 усугубляется переполненностью жилых 

помещений, ограниченностью доходов, хрониче-

скими заболеваниями и ограничениями на переме-

щения. В Ливане в результате взрыва, потрясшего 

Бейрут в августе 2020 года, были разрушены порт и 

три больницы, в результате чего могут возникать 

препятствия в доставке помощи и трудности в ока-

зании медицинских услуг беженцам, которые конку-

рируют в получении чрезвычайной помощи с пере-

мещенными гражданами. Из-за войны, происходя-

щей в Сирийской Арабской Республике, приблизи-

тельно две трети находящихся там палестинских бе-

женцев с 2011 года по крайней мере один раз были 

перемещены. 

32. Несмотря на серьезные проблемы с финансиро-

ванием, БАПОР продолжает оказывать палестин-

ским беженцам помощь в виде обеспечения дезин-

фицирующими средствами, медицинского обслужи-

вания, образования, поддержки семей и других со-

циальных услуг. Оно восстановило ветхие жилые 

помещения и медицинские учреждения, чтобы удо-

влетворить потребности, возникшие в связи с 

COVID-19, и снабдило школы и их учащихся элек-

тронными устройствами, чтобы они могли продол-

жать обучение на дому. Делегация Святого Престола 

надеется, что финансовые взносы будут соответ-

ствовать обязательствам, взятым на последней кон-

ференции министров по объявлению взносов, состо-

явшейся 23 июня 2020 года, и что те, кто перестал 

вносить взносы для финансирования жизненно важ-

ной работы БАПОР, пересмотрят свое решение. 

Лишь достижение мира на основе прямых перегово-

ров между палестинским и израильским народами 

позволит положить конец тяжелой участи палестин-

ских беженцев.  

33. Лица, живущие в нестабильной политической 

обстановке или в постконфликтных ситуациях, осо-

бенно уязвимы перед пандемией COVID-19, которая 

оказала значительное воздействие на деятельность 

операций Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира. Задержки с развертыванием и 

ротацией контингентов, вызванные закрытием гра-

ниц и ограничениями на поездки, привели к наруше-

нию цепочки поставок и других аспектов этих 

https://undocs.org/ru/A/RES/74/82
https://undocs.org/ru/A/RES/74/82


 
A/C.4/75/SR.4 

 

20-13738 9/20 

 

операций. В этой связи вызывает тревогу усиление 

угроз для безопасности миротворцев и рост числа 

целенаправленных нападений на них. Святой Пре-

стол решительно осуждает все акты насилия в отно-

шении миротворческого персонала Организации 

Объединенных Наций и отмечает, что такие нападе-

ния могут представлять собой военные преступле-

ния. Для того чтобы обеспечить выполнение резолю-

ции 2518 (2020) Совета Безопасности и успех опера-

ций по поддержанию мира, международное сообще-

ство должно осуществлять долгосрочные финансо-

вые инвестиции в миротворческую деятельность, а 

не ориентироваться на краткосрочное сокращение 

расходов. 

34. Спустя 20 лет после принятия Советом Без-

опасности резолюции 1325 (2000) женщины по-

прежнему в непропорционально большой степени 

страдают от войн и насилия. Использование сексу-

ального насилия в качестве орудия войны недопу-

стимо и должно быть прекращено. Перед лицом та-

ких чудовищных преступлений не следует забывать 

и о тяжелом положении детей, которые появляются 

на свет в результате такого сексуального насилия. 

Ставшие таким образом матерями женщины и их 

дети — невинные жертвы должны быть полностью 

интегрированы в общество. Приветствуются усилия 

по улучшению дисциплины на местах и искорене-

нию случаев сексуальной эксплуатации и сексуаль-

ных надругательств со стороны персонала Организа-

ции Объединенных Наций. Если будет установлено, 

что персонал замешан в таком поведении, он подле-

жит справедливому и непредвзятому судебному пре-

следованию. Кроме того, необходимо привлекать 

женщин к мирному процессу во всех его аспектах, 

особенно к превентивной дипломатии, урегулирова-

нию конфликтов, миростроительству и гуманитар-

ным и другим постконфликтным процессам. Имею-

щиеся данные свидетельствуют о том, что участие 

женщин в миротворчестве способствует изысканию 

более эффективных и устойчивых решений и повы-

шает шансы на достижение прочного мира.  

35. Г-н Гутьеррес Сегу Бердульяс (Испания) го-

ворит, что Комитет должен с новой энергией взяться 

за решение задачи деколонизации. В ситуациях, вы-

являемых Генеральной Ассамблеей, положение дел с 

деколонизацией должно определяться исходя из 

принципа территориальной целостности, как это 

имеет место в случае Мальвинских островов, архи-

пелага Чагос и Гибралтара. Что касается последнего, 

то Испания вновь подтверждает свое право на вос-

становление своей территориальной целостности.  

36. В 1704 году во время войны за испанское 

наследство Гибралтар подвергся военной оккупации 

со стороны Соединенного Королевства. Согласно 

статье 10 Утрехтского договора 1713 года Испания 

уступила Соединенному Королевству только город и 

замок Гибралтар вместе с его портом, оборонитель-

ными сооружениями и крепостями, но не уступала 

ему территориальную юрисдикцию. После этого 

население Гибралтара было изгнано, а вместо него 

территорию заселили колонисты. Впоследствии Со-

единенное Королевство незаконно оккупировало пе-

решеек, прилегающий к Гибралтару, и в XIX веке по-

строило там ряд сооружений, а в 1908 году возвело 

заграждение. В 1934 году оно добавило взлетно-по-

садочную полосу, преобразованную в 1938 году в во-

енно-воздушную базу, которая более чем на полки-

лометра заходит в территориальные воды Испании. 

Оно также увеличило общую площадь колонии, при-

мерно на два квадратных километра, за счет прира-

щения суши в испанских территориальных водах. 

Испания последовательно опротестовывала все эти 

действия. Из положений Утрехтского договора со-

вершенно ясно следует, что Испания сохраняет суве-

ренитет над перешейком, прилегающими к нему во-

дами Гибралтара и его воздушным пространством. 

Испания никогда не соглашалась с незаконной бри-

танской оккупацией и неизменно требует возвраще-

ния своих территорий.  

37. На протяжении более полувека Генеральная 

Ассамблея неоднократно уполномочивала Соеди-

ненное Королевство и Испанию начать переговоры о 

прекращении колониальной ситуации, уточняя в це-

лом ряде резолюций, что деколонизация Гибралтара 

должна регулироваться принципом территориаль-

ной целостности. Соединенное Королевство — по-

рой преднамеренно — игнорировало эту доктрину 

Организации Объединенных Наций. В 1967 году оно 

провело референдум по вопросам суверенитета, ко-

торый был осужден Генеральной Ассамблеей в резо-

люции 2353 (XXII). Приняв Брюссельскую деклара-

цию 1984 года, Соединенное Королевство пошло 

навстречу желанию Испании начать процесс перего-

воров, но позднее прервало его в одностороннем по-

рядке. Год за годом Испания призывает к возобнов-

лению этого процесса.  

38. Вопрос о Гибралтаре — это не только вопрос о 

незаконной оккупации или нарушении территори-

альной целостности. Наличие в Испании колониаль-

ного анклава пагубно сказывается на экономике, 

окружающей среде и безопасности, особенно в при-

легающем районе Кампо-де-Гибралтар. Специаль-

ная налоговая система на Гибралтаре привела к се-

рьезным перекосам в местной экономике, в том 

числе из-за незаконного торгового оборота, и 

https://undocs.org/ru/S/RES/2518(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2518(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/A/RES/2353(XXII)
https://undocs.org/ru/A/RES/2353(XXII)


A/C.4/75/SR.4 
 

 

10/20 20-13738 

 

наносит ущерб процветанию региона и сбору нало-

говых поступлений в Испании и Европейском союзе.  

39. Испания желает народу Гибралтара процвета-

ния. Испания и Соединенное Королевство заклю-

чили ряд соглашений, регулирующих их отношения 

в связи с Гибралтаром в течение переходного пери-

ода, который наступил после решения Соединенного 

Королевства выйти из Европейского союза и завер-

шится 31 декабря 2020 года. Последующие отноше-

ния в связи с Гибралтаром все еще являются предме-

том переговоров. Испания готова согласовать с Со-

единенным Королевством новую систему региональ-

ного сотрудничества, которая будет выгодна населе-

нию, проживающему по обе стороны заграждения. 

Она также хотела бы как можно скорее возобновить 

двусторонние переговоры с Соединенным Королев-

ством в соответствии с доктриной Организации Объ-

единенных Наций, с тем чтобы содействовать соци-

ально-экономическому процветанию территории. 

Вместе с тем Испания всегда будет защищать права 

и интересы жителей Кампо-де-Гибралтар, которые в 

наибольшей степени затронуты проблемой Гибрал-

тара. 

40. Страна оратора приветствует первую глобаль-

ную коммуникационную стратегию Организации 

Объединенных Наций и ее опубликование на всех 

шести официальных языках и одобряет то, что в цен-

тре внимания Департамента глобальных коммуника-

ций находятся цели в области устойчивого развития, 

изменение климата и гендерное равенство. К сожа-

лению, в интерактивных диалогах не была преду-

смотрена возможность задавать вопросы, в резуль-

тате чего они превратились в монологи. Испания 

поддерживает кампанию по борьбе с дезинформа-

цией, в которой первостепенное значение имеет уча-

стие гражданского общества, и принимает в ней уча-

стие. 

41. Необходимо ликвидировать разрыв между 

спросом на контент на испанском языке и его пред-

ложением и перейти от культуры, основанной на пе-

реводе с одного языка на другой, к подлинному мно-

гоязычию и созданию контента многоязычными 

группами. Вызывает озабоченность растущая тен-

денция к монолингвизму. Слишком часто контент 

доступен только на английском языке. Многоязычие 

в Организации Объединенных Наций весьма зна-

чимо для ее работы и распространения ее идей; в 

противном случае, если Организация будет исполь-

зовать только один язык, у людей возникнет ощуще-

ние ограниченного доступа и неполного отражения 

картины мира. 

42. Г-жа Юуль (Норвегия) говорит, что пандемия 

COVID-19 высветила безотлагательную необходи-

мость реформирования миротворческой деятельно-

сти Организации Объединенных Наций и, в частно-

сти, необходимость адаптации к быстро меняю-

щимся условиям. Важно понять, каким образом мис-

сии по поддержанию мира способствуют преобразо-

ваниям, и оценить результаты их деятельности. В 

этом контексте Норвегия, которая твердо поддержи-

вает инициативу «Действия в поддержку миротвор-

чества», содействовала разработке всеобъемлющей 

системы планирования и оценки результатов дея-

тельности. Необходимо обеспечить, чтобы все дей-

ствия по поддержанию мира способствовали реали-

зации всеобъемлющих политических стратегий и 

обеспечению действительно прочного мира.  

43. Для достижения успеха миссии должны под-

держивать политические процессы на национальном 

и местном уровнях и взаимодействовать с регио-

нальными субъектами. Такое взаимодействие имеет 

ключевое значение для защиты гражданского насе-

ления и создания условий, благоприятствующих 

миру и примирению. Миссиям следует использовать 

Руководство для полевых миссий Организации Объ-

единенных Наций по предотвращению сексуального 

насилия в связи с конфликтом и реагированию на 

него. Участие женщин на всех уровнях имеет реша-

ющее значение для поддержания мира, а направле-

ние в миссии женщин-миротворцев позволяет уста-

новить более тесные связи со всем местным населе-

нием. Поэтому Норвегия способствует поступлению 

на службу в Организацию Объединенных Наций вы-

сококвалифицированных женщин-полицейских из 

англоязычных стран.  

44. Благодаря поддержке со стороны четырех 

стран-партнеров предоставление рядом стран на ос-

нове ротации военно-транспортных самолетов Мно-

гопрофильной комплексной миссии Организации 

Объединенных Наций по стабилизации в Мали будет 

продлено на период по 2022 год включительно, что 

позволит сохранить этот фактор повышения эффек-

тивности, действующий на протяжении семи лет 

подряд. В связи с приближением переходного пери-

ода в Дарфуре становится очевидным, насколько 

важно эффективно координировать гуманитарную 

деятельность, деятельность в области миростро-

ительства и усилия в целях развития в рамках всей 

системы Организации Объединенных Наций, как в 

контексте переходных процессов, так и при учре-

ждении миссий. Реформа архитектуры мира и без-

опасности Организации Объединенных Наций, обес-

печивающая для Департамента операций в пользу 

мира и Департамента по политическим вопросам и 



 
A/C.4/75/SR.4 

 

20-13738 11/20 

 

вопросам миростроительства единую политическую 

и оперативную структуру на региональном уровне, 

является шагом в правильном направлении. Жиз-

ненно важное значение имеет повышение предсказу-

емости финансирования специальных политических 

миссий и деятельности в области миростроитель-

ства. 

45. БАПОР не только оказывает основные услуги 

палестинским беженцам и удовлетворяет их насущ-

ные гуманитарные потребности, но и выполняет 

роль работодателя, движущего фактора экономиче-

ской деятельности и стимула региональной стабиль-

ности. Пандемия также высветила важность его 

роли. Решительная политическая поддержка мандата 

Агентства должна подкрепляться ресурсами, необ-

ходимыми ему для выполнения своего мандата. Хро-

ническая нехватка средств и отсутствие предсказуе-

мости в финансировании дают основания для беспо-

койства. Норвегия выплачивает свой основной взнос 

в полном объеме в начале года, и другим донорам 

следует поступать таким же образом. Приветству-

ется появление новых доноров. Норвегия поддержи-

вает усилия по укреплению руководства и долго-

срочного планирования в Агентстве. Только БАПОР 

может оказывать основные услуги наиболее уязви-

мым палестинским беженцам.  

46. Поскольку государства проявляют все больший 

интерес к космической деятельности, необходимо 

разработать надежные международные рамки для ее 

регулирования, с тем чтобы космическое простран-

ство оставалось мирным, безопасным, стабильным и 

устойчивым на благо всех. Страна оратора поддер-

живает усилия Организации Объединенных Наций 

по укреплению международного сотрудничества в 

области использования космического пространства в 

мирных целях и дальнейшему развитию междуна-

родного космического права под ее руководством. 

Жизненно важную роль в этом отношении играет 

Комитет по использованию космического простран-

ства в мирных целях (КОПУОС). 

47. Г-н Пэк Ён Чин (Республика Корея) говорит, 

что достижения в области космических технологий 

и расширение космической деятельности принесли с 

собой как выгоды, так и проблемы, и в этой связи 

координирующая роль КОПУОС приобретает все 

более важное значение. Страна оратора выражает 

признательность КОПУОС и Управлению по вопро-

сам космического пространства за бесперебойную 

работу КОПУОС и его подкомитетов в трудных усло-

виях, вызванных пандемией COVID-19. Страна ора-

тора привержена осуществлению 21 руководящего 

принципа обеспечения долгосрочной устойчивости 

космической деятельности, принятого КОПУОС в 

2019 году. Повестка дня «Космос-2030» имеет 

огромное значение и будет способствовать про-

грессу в достижении целей в области устойчивого 

развития. Страна оратора совместно с Управлением 

планирует провести в 2021 году практикум под 

названием «Космос для женщин». Цель этого прак-

тикума заключается в обеспечении поддержки ген-

дерного равенства в связанных с космосом отраслях 

в Азии, что, в свою очередь, будет способствовать 

более полноценному всеобщему участию в исследо-

вании космоса и космической деятельности.  

48. В основе инициативы «Действия в поддержку 

миротворчества» лежит необходимость переосмыс-

лить подход к операциям Организации Объединен-

ных Наций по поддержанию мира, и страна оратора 

приветствует приведение структуры доклада Специ-

ального комитета в соответствие с темами этой ини-

циативы. Необходимо выделять достаточные ре-

сурсы для надлежащего оснащения и подготовки ми-

ротворцев, которым делегация страны оратора от-

дает дань уважения. Следующая Конференция на 

уровне министров по вопросам миротворческой де-

ятельности, которую страна оратора проведет у себя 

в апреле 2021 года, позволит государствам-членам 

взять на себя конкретные обязательства по воспол-

нению пробелов в потенциале и тем самым обеспе-

чить соответствие миссий поставленным целям. Они 

составляют неотъемлемую часть усилий по укрепле-

нию мира во всех их аспектах, начиная с предотвра-

щения конфликтов и заканчивая миростроитель-

ством. 

49. Совет Безопасности, страны, предоставляю-

щие воинские и полицейские контингенты, принима-

ющие страны и все соответствующие субъекты, 

включая Комиссию по миростроительству и регио-

нальные и субрегиональные организации, должны 

более тесно сотрудничать на протяжении всего мир-

ного процесса. Такая тесная координация является 

ключом к мобилизации поддержки и ресурсов. По-

мимо предоставления войск и имущества, государ-

ства-члены должны прилагать больше усилий для 

повышения эффективности и подотчетности в миро-

творческой деятельности на основе профессиональ-

ной подготовки и использования технологий. Меж-

дународное сообщество несет коллективную ответ-

ственность за оказание странам, предоставляющим 

воинские и полицейские контингенты, поддержки в 

наращивании потенциала, а также за обеспечение их 

ответственности за поведение их персонала и выпол-

нение их мандатов. Многообещающие инновацион-

ные подходы к такой поддержке включают в себя 

проекты трехстороннего партнерства и упрощенные 

координационные механизмы.  



A/C.4/75/SR.4 
 

 

12/20 20-13738 

 

50. Г-н аль-Мунайех (Кувейт) выражает призна-

тельность БАПОР за то, что оно продолжает выпол-

нять свои программы, невзирая на пандемию 

COVID-19, в частности обеспечивает дистанцион-

ное обучение для 540 000 палестинских учащихся и 

предоставляет услуги в области телемедицины, ме-

дикаменты и продовольственную помощь одному 

миллиону беженцев в секторе Газа. Врачи, вспомо-

гательный медицинский персонал, учителя и другие 

сотрудники Агентства продолжают работать, не-

смотря на растущее число инфицированных людей в 

переполненных лагерях беженцев. БАПОР, которое 

оказывает стабилизирующее влияние в условиях из-

раильской оккупации, стремится мобилизовать 

94 млн долл. США с тем, чтобы смягчить послед-

ствия пандемии для беженцев, и 42 млн долл.  

США –– с тем, чтобы оказать жизненно необходи-

мую гуманитарную помощь. Несмотря на меры 

жесткой экономии, принятые для сокращения дефи-

цита его финансирования, составляющего 375 млн 

долл. США, оно по-прежнему сталкивается с финан-

совыми трудностями.  

51. Агентству необходима стратегия, обеспечиваю-

щая сбалансированное перспективное планирова-

ние, особенно с учетом того, что оно подвергается 

политизированным нападкам, направленным на под-

рыв его независимости. Израильские власти под 

предлогом обеспечения безопасности продолжают 

препятствовать свободному передвижению персо-

нала БАПОР на оккупированной палестинской тер-

ритории, обыскивают автотранспортные средства 

Организации Объединенных Наций, открыто нару-

шая иммунитет Организации, и взимают плату за 

въезд грузовиков в Газу, что в 2019 году обошлось 

Агентству почти в 1 млн долл. США. Заслуживает 

похвалы неизменная щедрость принимающих стран 

и стран-доноров. Страна оратора недавно объявила 

о том, что предоставит БАПОР 1,5 млн долл. США 

через Кувейтский фонд для экономического разви-

тия арабских стран.  

52. Кувейт поддерживает рекомендации, содержа-

щиеся в докладе Генерального секретаря о затраги-

вающих права человека действиях Израиля в отно-

шении палестинского народа на оккупированной па-

лестинской территории, включая Восточный Иеру-

салим (A/75/336) и в докладе Специального коми-

тета по расследованию затрагивающих права чело-

века действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных террито-

риях (A/75/199). В них содержатся призывы к Изра-

илю прекратить все меры коллективного наказания, 

открыть контрольно-пропускные пункты для въезда 

в Газу, гарантировать свободу передвижения 

палестинцев на оккупированной палестинской тер-

ритории и обеспечить им надлежащий доступ к ме-

дицинскому обслуживанию в условиях нынешнего 

глобального кризиса в области здравоохранения.  

53. Международное сообщество должно оказать 

давление на Израиль, с тем чтобы он прекратил всю 

поселенческую деятельность, снял незаконную 

наземную и морскую блокаду Газы, в результате ко-

торой более 45 процентов ее рабочей силы остались 

без работы, отказался от планов аннексии террито-

рии на Западном берегу и в долине реки Иордан и 

освободил оккупированную палестинскую террито-

рию и сирийские Голаны. В соответствии с автори-

тетными международными резолюциями палестин-

ский народ имеет право на самоопределение и созда-

ние независимого государства со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме, а Израиль обязан уйти со всех 

арабских территорий, которые он оккупирует с 

1967 года. Таким образом можно добиться всеобъем-

лющего, справедливого и прочного мира в духе 

принципа «земля в обмен на мир» и в соответствии 

с разработанной «четверкой» «дорожной картой» и 

Арабской мирной инициативой. 

54. Кувейт приветствует позитивный дух двух 

«круглых столов» по вопросу о Западной Сахаре, в 

которых приняли участие Алжир, Мавритания, Ма-

рокко и Фронт ПОЛИСАРИО. Страна оратора под-

держивает резолюцию 2468 (2019) Совета Безопас-

ности и приветствует явную готовность сторон про-

вести третий «круглый стол». В этой связи важно, 

чтобы Генеральный секретарь назначил нового Лич-

ного посланника по Западной Сахаре, с тем чтобы 

использовать динамику, достигнутую в ходе первых 

двух совещаний. При подготовке резолюции по во-

просу о Западной Сахаре Комитету следует придер-

живаться консенсусного подхода. Оратор вновь заяв-

ляет о поддержке Кувейтом инициативы Марокко в 

отношении автономии, которая может привести к ре-

шению, приемлемому для всех сторон, при сохране-

нии единства и суверенитета Марокко, и о под-

держке единой позиции арабских стран Залива по 

этому вопросу, которая сформировалась на встрече 

на высшем уровне между Советом сотрудничества 

стран Залива и Марокко, состоявшейся в апреле 

2016 года в Эр-Рияде. 

55. Г-н Умар (Нигерия) говорит, что колониализм 

несовместим с Уставом Организации Объединенных 

Наций. Международное сообщество не должно 

успокаиваться до тех пор, пока не останется ни од-

ной несамоуправляющейся территории. Что каса-

ется вопроса о Палестине, то односторонние дей-

ствия Израиля, такие как расширение поселений, 

воспрепятствование операциям БАПОР и блокада 

https://undocs.org/ru/A/75/336
https://undocs.org/ru/A/75/336
https://undocs.org/ru/A/75/336
https://undocs.org/ru/A/75/199
https://undocs.org/ru/A/75/199
https://undocs.org/ru/A/75/199
https://undocs.org/ru/S/RES/2468(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2468(2019)


 
A/C.4/75/SR.4 

 

20-13738 13/20 

 

Газы, препятствуют урегулированию израильско-па-

лестинского конфликта, который лежит в основе 

арабо-израильского конфликта. В частности, необхо-

димо безотлагательно решить вопрос о блокаде 

Газы. Все стороны должны возобновить переговоры 

об урегулировании в соответствии с принципом со-

существования двух государств на основе границ, 

существовавших до 1967 года, и согласно нормам 

международного права, соответствующим резолю-

циям Организации Объединенных Наций, Мадрид-

ским принципам, Арабской мирной инициативе и 

«дорожной карте» «четверки». Делегация страны 

оратора поддерживает идею независимого, суверен-

ного и жизнеспособного палестинского государства 

с непрерывной территорией и со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме, живущего бок о бок с Израилем в 

условиях справедливого и прочного мира. 

56. Народ Западной Сахары имеет неотъемлемое 

право на самоопределение и независимость согласно 

соответствующим резолюциям Генеральной Ассам-

блеи. Генеральному секретарю следует назначить 

Личного посланника по Западной Сахаре и возобно-

вить мирный процесс. Марокко и Фронт 

ПОЛИСАРИО должны возобновить прямые перего-

воры. Центральную роль в усилиях по урегулирова-

нию вопроса о Западной Сахаре играет Африкан-

ский союз, и следует реализовать мирный план Ор-

ганизации Объединенных Наций и Африканского со-

юза, в том числе путем проведения референдума по 

вопросу о самоопределении. 

57. Специальный комитет по операциям по поддер-

жанию мира является единственным форумом Орга-

низации Объединенных Наций, уполномоченным на 

всеобъемлющее рассмотрение вопроса об операциях 

по поддержанию мира. Первоначальные шаги, пред-

принятые Департаментом операций в пользу мира 

для предотвращения заражения миротворцев 

COVID-19, в значительной степени способствовали 

сдерживанию распространения этого вирусного за-

болевания. Нигерия выступила инициатором усилий 

по совершенствованию доклада Специального коми-

тета, новая структура которого позволит сделать его 

более сжатым и удобным для чтения. Однако темы 

инициативы «Действия в поддержку миротворче-

ства», с которыми он был согласован, не являются 

всеобъемлющими. До того, как будет утверждена но-

вая структура доклада для последующих сессий, в 

него должен быть включен раздел, посвященный во-

просам, касающимся конкретно Африки — конти-

нента, имеющего самое непосредственное отноше-

ние к миссиям по поддержанию мира. Делегация 

страны оратора отдает дань уважения всем миро-

творцам, которые погибли, служа делу мира, и 

приветствует мужество тех, кто продолжает действо-

вать несмотря на угрозу для жизни.  

58. Все государства, особенно те, которые обла-

дают крупным космическим потенциалом, несут от-

ветственность за обеспечение мирного использова-

ния космического пространства и предотвращение 

гонки вооружений в космосе. Распространение кос-

мического мусора может отрицательно сказаться на 

будущем исследовании и использовании космиче-

ского пространства. Те, кто производит космический 

мусор, несут ответственность за его удаление. Все 

государства, независимо от уровня их космического 

потенциала, должны иметь равный доступ к кос-

мосу. 

59. Г-н Ипо (Кот-д’Ивуар) говорит, что вопросы, 

касающиеся несамоуправляющихся территорий, 

следует решать на индивидуальной основе. Вопрос 

о Западной Сахаре должен решаться исключительно 

в рамках политического процесса под руководством 

Генерального секретаря. Его бывший Личный по-

сланник Хорст Кёлер придал импульс этому про-

цессу, организовав «круглые столы» с участием Ал-

жира, Мавритании, Марокко и Фронта 

ПОЛИСАРИО. Страна оратора приветствует взятое 

ими обязательство провести в будущем еще один та-

кой «круглый стол», а также принятие резолю-

ции 2494 (2019) Совета Безопасности. Следующий 

Личный посланник по Западной Сахаре должен про-

должить работу, начатую г-ном Кёлером. 

60. Мир и стабильность в Сахельском регионе во 

многом зависят от окончательного урегулирования 

вопроса о Западной Сахаре, которое откроет путь к 

более широкому региональному сотрудничеству в 

рамках Союза арабского Магриба. Поэтому делега-

ция его страны поддерживает инициативу Марокко 

по предоставлению автономии, которая отражает 

призыв к прагматизму, содержащийся в соответству-

ющих резолюциях Совета Безопасности, и представ-

ляет собой компромисс в соответствии с нормами 

международного права. В 2015 году Марокко при-

ступило к реализации новой модели развития терри-

тории, предусматривающей процесс передачи пол-

номочий в политической, экономической, социаль-

ной и культурной областях, который принесет 

пользу ее народу. Делегация его страны настоя-

тельно призывает все стороны в споре принять уча-

стие в текущем политическом процессе с целью до-

стижения реалистичного, прагматичного и устойчи-

вого политического решения, основанного на ком-

промиссе. 

61. Операции по поддержанию мира и специаль-

ные политические миссии пострадали от пандемии 

https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)


A/C.4/75/SR.4 
 

 

14/20 20-13738 

 

COVID-19, которая не только вызвала инфицирова-

ние и смерть людей, но и привела к введению каран-

тина и приостановке ротации персонала. Делегация 

страны оратора приветствует оперативные действия 

Генерального секретаря в ответ на пандемию и от-

дает должное руководителям  миссий за их ведущую 

роль в сдерживании ее последствий и обеспечении 

здоровья, охраны и безопасности персонала Органи-

зации Объединенных Наций, а также бесперебойно-

сти операций. 

62. Пандемия высветила высокую степень уязви-

мости некоторых государств и, соответственно, жиз-

ненно важную роль операций в пользу мира. В этой 

связи делегация страны оратора приветствует изме-

нения, внесенные в инициативу «Действия в под-

держку миротворчества», и утверждение доклада 

Специального комитета (A/74/19). Она полностью 

поддерживает реформу архитектуры миротворче-

ской деятельности. Прилагаемые в этой связи уси-

лия должны быть направлены на разработку четко 

определенных мандатов операций по поддержанию 

мира, достижение гендерного паритета, наращива-

ние технического и логистического потенциала и мо-

билизацию достаточных ресурсов. Что касается по-

следнего аспекта, то делегация страны оратора обес-

покоена сокращением финансирования миротворче-

ских операций, которое может подорвать способ-

ность миссий эффективно выполнять свои мандаты. 

Образцовое партнерство между Африканским сою-

зом и Организацией Объединенных Наций, которое 

следует и далее укреплять, свидетельствует о важно-

сти активизации сотрудничества этой организации с 

региональными организациями. Все стороны 

должны соблюдать призыв Генерального секретаря к 

глобальному прекращению огня в условиях панде-

мии. 

63. Делегация его страны приветствует доклад Ге-

нерального секретаря об общих директивных вопро-

сах, касающихся специальных политических миссий 

(A/75/312), и выражает признательность миссиям за 

то, что они продолжают выполнять свои мандаты в 

условиях пандемии. Она также приветствует иници-

ативы, направленные на укрепление потенциала в 

сферах предотвращения конфликтов, мирного урегу-

лирования споров, оказания добрых услуг, посред-

ничества, миростроительства и поддержания мира. 

Различные учреждения Организации Объединенных 

Наций и национальные органы власти должны со-

трудничать на рациональной основе в целях пере-

хода от поддержания мира к миростроительству и 

применять общий подход к сворачиванию миссий, 

как это было в Кот-д’Ивуаре. Кот-д’Ивуар поддержи-

вает призывы об оказании помощи в проведении 

мирных переговоров, а также о выделении средств 

на развертывание резервов в поддержку государств-

членов и партнерств. 

64. Г-н Данг Динь Куи (Вьетнам) говорит, что до-

стижение самоопределения приводит к ослаблению 

конфликта и стимулирует устойчивое развитие. По-

этому необходимо активизировать усилия, направ-

ленные на то, чтобы положить конец колониализму 

в 17 оставшихся несамоуправляющихся террито-

риях, в которых проживает почти 2 миллиона чело-

век. В то же время Организация Объединенных 

Наций призвана играть ключевую роль в обеспече-

нии того, чтобы экономическая и иная деятельность, 

осуществляемая управляющими державами, не ока-

зывала негативного воздействия на законные инте-

ресы народов этих территорий. Напротив, они 

должны содействовать экономическому, социаль-

ному и культурному развитию территорий и помо-

гать их народам в осуществлении их неотъемлемого 

права на самоопределение.  

65. Что касается миротворческой деятельности, то 

традиционные риски в области безопасности в по-

следнее время усугубляются новыми опасностями, 

включая изменение климата, заболевания, организо-

ванную преступность и нехватку ресурсов, что уси-

ливает напряженность и усложняет задачу миро-

творцев. Операции Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира должны проводиться в 

соответствии с нормами международного права и 

Уставом Организации Объединенных Наций, а также 

основополагающими принципами политической 

беспристрастности, невмешательства во внутренние 

дела суверенных государств, согласия сторон и не-

применения силы, за исключением случаев самообо-

роны и защиты мандата. Миротворческие миссии 

служат принимающим странам и их народам, кото-

рые должны сами определять свое будущее. Поэтому 

миссии должны быть организованы с учетом потреб-

ностей принимающих стран. В условиях все более 

сложной глобальной обстановки приветствуется ре-

форма архитектуры миротворческой деятельности, в 

том числе в рамках инициативы «Действия в под-

держку миротворчества» и связанной с ней Деклара-

ции совместных обязательств в отношении операций 

Организации Объединенных Наций по поддержа-

нию мира. Твердые политические обязательства и 

эффективные мандаты должны подкрепляться до-

статочными ресурсами. Миротворцы не должны 

подвергаться нападкам ни на словах, ни на деле. 

Вьетнам приветствует шаги, предпринятые для за-

щиты персонала от COVID-19. 

66. Будучи страной, относительно недавно начав-

шей предоставлять войска, Вьетнам призывает к 

https://undocs.org/ru/A/74/19
https://undocs.org/ru/A/74/19
https://undocs.org/ru/A/75/312
https://undocs.org/ru/A/75/312


 
A/C.4/75/SR.4 

 

20-13738 15/20 

 

расширению международного сотрудничества в це-

лях наращивания потенциала миротворческого пер-

сонала, особенно в интересах развивающихся стран. 

Повышению эффективности подготовки кадров 

могло бы способствовать более широкое использова-

ние мобильных групп учебной подготовки и регио-

нальных инициатив. Целесообразно наладить более 

тесное сотрудничество между Организацией Объ-

единенных Наций и региональными и субрегиональ-

ными организациями в соответствии с главой VIII 

Устава. В этой связи следует приветствовать расши-

рение глобального сотрудничества между Организа-

цией Объединенных Наций и Ассоциацией госу-

дарств Юго-Восточной Азии (АСЕАН) и изучить 

дальнейшие пути совместной работы над проектом 

трехстороннего партнерства Организации Объеди-

ненных Наций. В рамках этого проекта Вьетнам вме-

сте с другими странами АСЕАН размещает у себя 

международные учебные центры по укреплению по-

тенциала миротворцев из этого региона. Он также 

поддерживает создание региональных и субрегио-

нальных учебных центров и недавно подготовил 

персонал для отправки на основе ротации в полевой 

госпиталь Организации Объединенных Наций 

уровня II, который он обслуживает в Бентиу, Южный 

Судан. 

67. Женщины играют ключевую роль в поддержа-

нии мира и миростроительстве, и на их долю прихо-

дится 16,5 процента вьетнамского военного персо-

нала, задействованного в миротворческих миссиях 

Организации Объединенных Наций, в то время как 

среднемировой показатель составляет 4,4 процента.  

Женщины-миротворцы по-прежнему сталкиваются 

со значительными проблемами на местах в том, что 

касается их безопасности и особых потребностей. 

Еще многое необходимо сделать, чтобы облегчить их 

участие в операциях в пользу мира.  

68. Г-н Науали (Тунис) говорит, что решимость, 

которую проявляет БАПОР, продолжая оказывать 

жизненно важную помощь палестинским беженцам 

перед лицом пандемии COVID-19 и ухудшающегося 

финансового положения и положения с ликвидно-

стью, заслуживает похвалы. На международном и 

региональном уровнях необходимо сделать больше 

для обеспечения того, чтобы Агентство получало 

финансовые средства на устойчивой и предсказуе-

мой основе. В 2020 году Тунис внес в бюджет 

Агентства 100 000 долл. США. Он также призывает 

Генерального комиссара БАПОР продолжать расши-

рять донорскую базу Агентства и изыскивать новые 

формы партнерских отношений и инновационные 

источники финансирования, а также продолжать 

свои усилия по повышению эффективности и транс-

парентности в работе Агентства.  

69. Международное сообщество должно принять 

меры, с тем чтобы сохранить перспективы решения, 

предусматривающего сосуществование двух госу-

дарств, и добиться возобновления переговоров на 

основе согласованных на международном уровне па-

раметров и резолюций Организации Объединенных 

Наций, которые предусматривают прекращение ок-

купации, создание независимого Государства Пале-

стина в границах 1967 года со столицей в Восточном 

Иерусалиме, урегулирование всех вопросов об окон-

чательном статусе, в том числе в отношении пале-

стинских беженцев, и уход Израиля со всех оккупи-

рованных арабских территорий. 

70. Делегация страны оратора приветствует иници-

ативу Генерального секретаря «Действия в под-

держку миротворчества». Операции по поддержа-

нию мира нуждаются в четких мандатах с должным 

образом определенными целями, а также в ресурсах 

и потенциале для их выполнения. При планировании 

и развертывании операций Организации Объединен-

ных Наций по поддержанию мира следует ориенти-

роваться на достижение главной цели, которая со-

стоит в политическом урегулировании конфликтов. 

Защита миротворческого персонала перед лицом 

многочисленных угроз, включая COVID-19, требует 

принятия исключительных мер. В то же время мис-

сии по поддержанию мира должны оказывать по-

мощь принимающим странам в их усилиях по сдер-

живанию пандемии в соответствии с резолю-

цией 2532 (2020) Совета Безопасности, авторами ко-

торой являются Тунис и Франция. Тунис стремится 

более широко задействовать женщин в операциях по 

поддержанию мира, в которых он принимает уча-

стие. Первостепенное значение имеет уважение прав 

человека участниками сил по поддержанию мира. 

Ключевое значение для мирного урегулирования 

конфликтов и поддержания мира имеют партнерские 

связи между Организацией Объединенных Наций и 

региональными организациями, в частности Афри-

канским союзом. Необходимо обеспечить надлежа-

щее финансирование для урегулирования конфлик-

тов в Африке. 

71. Тунис вносит вклад в работу шести миссий Ор-

ганизации Объединенных Наций, действующих в 

Дарфуре, Демократической Республике Конго, Га-

ити, Мали, Центральноафриканской Республике и 

Южном Судане. Он направил подразделение военно-

воздушных сил для обеспечения воздушных перево-

зок и материально-технической поддержки сил Ор-

ганизации Объединенных Наций в Мали и обсуж-

дает с Департаментом операций в пользу мира 

https://undocs.org/ru/S/RES/2532(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2532(2020)


A/C.4/75/SR.4 
 

 

16/20 20-13738 

 

вопрос о возможном развертывании военно-воздуш-

ных и специальных сил совместно с Многопрофиль-

ной комплексной миссией Организации Объединен-

ных Наций по стабилизации в Центральноафрикан-

ской Республике, чтобы обеспечить выполнение обя-

занностей по защите гражданского населения и про-

ведению разведки. Тунисские специальные силы 

проходят подготовку к развертыванию в одной из 

миссий Организации Объединенных Наций.  

72. Тунис с удовлетворением отмечает усилия Де-

партамента глобальных коммуникаций, направлен-

ные на то, чтобы взять на себя роль одного из клю-

чевых субъектов в распространении информации о 

целях и деятельности Организации Объединенных 

Наций, в том числе посредством внедрения его пер-

вой глобальной стратегии в области коммуникаций. 

Департаменту и сети информационных центров Ор-

ганизации Объединенных Наций следует активизи-

ровать свою деятельность по повышению осведом-

ленности о международной солидарности и сотруд-

ничестве в целях борьбы с последствиями COVID-

19, продолжая при этом уделять особое внимание 

глобальному миру и безопасности, укреплению си-

стемы прав человека, универсальным ценностям и 

устойчивому развитию, в частности в Африке. Де-

партаменту следует поощрять инициативы, направ-

ленные на преодоление цифрового разрыва между 

развитыми и развивающимися странами. Департа-

мент играет ключевую роль в отстаивании принци-

пов свободной прессы, а также свободы мнений и их 

свободного выражения. Ему следует стремиться к 

обеспечению равного отношения к шести официаль-

ным языкам в рамках всей Организации и поощрять 

открытость к использованию других языков, с тем 

чтобы гарантировать как можно более широкий до-

ступ к достоверной и точной информации.  

73. Г-жа Чан Вальверде (Коста-Рика) говорит, что 

ее страна поддерживает законное и безотлагательное 

требование Аргентины относительно ее суверенных 

прав на Мальвинские острова, острова Южная Геор-

гия и Южные Сандвичевы острова и прилегающие к 

ним морские районы, в отношении которого Гене-

ральная Ассамблея также выразила свою поддержку 

в различных резолюциях. С 1965 года Генеральная 

Ассамблея и Специальный комитет по деколониза-

ции заявляют, что в случае Мальвинских островов 

речь идет об особом и исключительном проявлении 

колониализма, затрагивающем две стороны, а 

именно Аргентину и Соединенное Королевство. В 

этой связи делегация страны оратора особо отмечает 

роль миссии добрых услуг, возложенную Ассам-

блеей на Генерального секретаря в целях возобнов-

ления переговоров для достижения согласованного и 

жизнеспособного двустороннего решения, основан-

ного на параметрах, признанных Генеральной Ас-

самблеей, и на нормах международного права. 

Крайне важно, чтобы обе стороны как можно скорее 

возобновили прямые и предметные переговоры и 

воздерживались от любых односторонних действий, 

противоречащих нормам международного права.  

74. Генеральному секретарю необходимо как 

можно скорее назначить нового Личного посланника 

для решения вопроса о Западной Сахаре. Сторонам 

необходимо продолжать свой диалог и в полной мере 

сотрудничать с Организацией Объединенных Наций 

в поисках справедливого и прочного политического 

решения, приемлемого для всех сторон, согласно со-

ответствующим резолюциям Организации Объеди-

ненных Наций и нормам международного права, а 

также в рамках текущих переговоров. Коста-Рика бу-

дет продолжать усилия, направленные на полную и 

скорейшую ликвидацию колониализма во всех его 

формах и проявлениях.  

75. Страна оратора высоко оценивает работу, кото-

рую проводит в период пандемии Департамент гло-

бальных коммуникаций в целях распространения 

объективной, беспристрастной, точной, надежной и 

научно обоснованной информации на нескольких 

языках. В этой связи необходимо отметить, что мно-

гоязычие является одной из основных ценностей Ор-

ганизации Объединенных Наций. Языковой паритет 

должен достигаться путем опубликования всех доку-

ментов, решений, докладов и заявлений Генераль-

ного секретаря на официальных языках. Департа-

менту следует продолжать усилия, направленные на 

обеспечение гарантий многоязычия, свободы печати 

и свободного распространения информации и зна-

ний в поддержку толерантности, диалога и мирного 

сосуществования. 

76. Коста-Рика имеет амбициозную программу 

развития космической деятельности и соответству-

ющим образом обновляет свое законодательство и 

механизмы. Всем государствам должна быть предо-

ставлена возможность разрабатывать космические 

программы, если они того желают и располагают для 

этого необходимым технологическим потенциалом. 

Космическая деятельность, несомненно, будет спо-

собствовать достижению целей в области устойчи-

вого развития. Разработка повестки дня «Кос-

мос-2030» имеет особое значение для новых косми-

ческих держав. Страна оратора с нетерпением ожи-

дает дальнейших обсуждений в отношении Рабочей 

группы по долгосрочной устойчивости космиче-

ского пространства Научно-технического подкоми-

тета КОПУОС, руководящих принципов, относи-

тельно которых еще предстоит достичь консенсуса, 



 
A/C.4/75/SR.4 

 

20-13738 17/20 

 

и проблем, связанных с внедрением 21 согласован-

ного руководящего принципа, в частности для новых 

космических держав.  

77. Коста-Рика приветствует утверждение ежегод-

ного доклада Специального комитета по операциям 

по поддержанию мира. Миссии по поддержанию 

мира не только продолжают выполнять свои ман-

даты в условиях пандемии COVID-19, но и оказы-

вают помощь государствам-членам и общинам в 

борьбе с ней. Страна оратора была признана Органи-

зацией Объединенных Наций в качестве одной из 

уполномоченных стран назначения для медицинской 

эвакуации и готова участвовать в принятии коллек-

тивных мер по борьбе с пандемией. Коста-Рика воз-

дает должное более чем 3900 погибшим миротвор-

цам и 95 000 гражданских лиц, полицейских и воен-

нослужащих, находящихся в настоящее время на 

службе. Она также осуждает недавнее нападение на 

персонал Организации Объединенных Наций в 

Мали и призывает привлечь виновных к ответствен-

ности. 

78. Участие и представленность женщин во всех 

мирных процессах и на всех уровнях крайне необхо-

димы не только с точки зрения их существенного 

вклада в предотвращение конфликтов, посредниче-

ство и примирение, но и потому что их вовлечен-

ность является одним из решающих факторов в до-

стижении справедливого, прочного и устойчивого 

мира. Нельзя мириться с сексуальной эксплуатацией 

и сексуальными надругательствами, и в случае появ-

ления заявлений о таких нарушениях необходимо 

принимать незамедлительные меры. Мандаты опера-

ций по поддержанию мира должны быть четко опре-

деленными, реалистичными, выполнимыми и в до-

статочной мере финансируемыми, и следует плани-

ровать их на основе оперативных руководящих 

принципов. Персонал должен быть надлежащим об-

разом подготовлен и оснащен.  

79. Миссия Университета мира по-прежнему очень 

важна, и государствам-членам необходимо подпи-

сать Международное соглашение о создании Уни-

верситета мира и продолжать вносить вклад в его 

проекты и бюджет. 

80. Г-жа Сили (Ямайка) говорит, что ее страна вы-

соко оценивает прогресс, достигнутый Департамен-

том глобальных коммуникаций в его работе по даль-

нейшей рационализации и реформированию своей 

деятельности, его усилия по обеспечению того, 

чтобы информирование о подходах Организации 

Объединенных Наций к решению первоочередных 

вопросов выходило за границы отдельных госу-

дарств и было доступно простым гражданам во всем 

мире, а также использование им многоязычных ком-

муникационных платформ. Стратегия Департамента 

по расширению своей информационно-пропаган-

дистской деятельности по вопросам устойчивого 

развития, изменения климата, финансирования раз-

вития и участия молодежи на глобальном, нацио-

нальном и местном уровнях заслуживает одобрения, 

поскольку эти области имеют важнейшее значение 

для страны оратора. Не менее отрадно видеть, как 

Департамент стремится найти новые пути для удо-

влетворения растущего глобального спроса на ин-

формацию о работе Организации Объединенных 

Наций и на точное и своевременное освещение ми-

ровых событий. Страна оратора высоко оценивает 

партнерские отношения, которые Департамент уста-

новил с гражданским обществом в целях более ши-

рокого распространения идей Организации Объеди-

ненных Наций и борьбы с дезинформацией, которая 

процветает во время нынешнего кризиса, вызван-

ного COVID-19. 

81. Поскольку цель преодоления цифрового раз-

рыва остается труднодостижимой, Департамент ра-

ботал над подготовкой и распространением сбалан-

сированных новостных и информационных матери-

алов с помощью традиционных средств массовой 

информации, а также новых платформ для распро-

странения информации с использованием веб-техно-

логий и сетей мобильной связи. Информационно-

коммуникационные технологии, которые могут 

стать одной из движущих сил экономического разви-

тия, относятся к числу основных стратегических об-

ластей национального плана развития Ямайки. Од-

нако пандемия COVID-19 обнажила недостатки и 

пробелы в телекоммуникационной инфраструктуре 

страны, которые препятствуют ее цифровому преоб-

разованию. Для того чтобы создать устойчивую циф-

ровую инфраструктуру, развивающиеся страны нуж-

даются в поддержке. Такие общественные инвести-

ции могли бы послужить в качестве одного из фак-

торов повышения эффективности в деле сокращения 

разрывов, обусловленных несправедливыми резуль-

татами в области развития. Страна оратора уделяет 

особое внимание повышению уровня компетентно-

сти своей рабочей силы в области цифровых техно-

логий. Внедрение цифровых технологий лежит в ос-

нове усилий по восстановлению после пандемии.  

82. Г-н Лутфи (Афганистан) говорит, что делега-

ция его страны отдает должное специальным поли-

тическим миссиям за то, что они продолжают выпол-

нять свои мандаты в условиях пандемии COVID-19, 

и за их роль в осуществлении призыва Генерального 

секретаря к глобальному прекращению огня. Мис-

сия Организации Объединенных Наций по 



A/C.4/75/SR.4 
 

 

18/20 20-13738 

 

содействию Афганистану (МООНСА) играет ключе-

вую роль в координации международной помощи 

Афганистану в таких областях, как безопасность, де-

мократия, развитие, права человека, здравоохране-

ние, образование и оказание гуманитарной помощи. 

Поэтому страна оратора приветствует принятие ре-

золюции 2543 (2020) Совета Безопасности, в кото-

рой мандат миссии был продлен еще на один год, и 

сделанный в этой резолюции акцент на принципе ру-

ководящей роли Афганистана и его ответственности 

за все национальные процессы, в частности за мир-

ный процесс. Это обеспечит улучшение координа-

ции и согласованности действий между МООНСА и 

другими учреждениями, фондами и программами 

Организации Объединенных Наций в соответствии с 

приоритетами афганского правительства.  

83. Правительство страны оратора, опираясь на 

добрые услуги МООНСА, в настоящее время сосре-

доточивает внимание на продвижении вперед своих 

мирных переговоров с движением «Талибан». 

Успешный результат гарантировал бы сохранение 

Республики и основных прав всех граждан, в част-

ности женщин и меньшинств. МООНСА оказывает 

также поддержку в проведении выборов в Афгани-

стане, последними из которых были президентские 

выборы, состоявшиеся в 2019 году, и содействует 

развитию регионального сотрудничества в целях 

обеспечения стабильности и процветания в Афгани-

стане и во всем регионе. Правительство страны ора-

тора высоко ценит деятельность Миссии по защите 

и поощрению прав человека и конструктивное уча-

стие женщин на всех уровнях принятия решений, а 

также ее работу в качестве сопредседателя Объеди-

ненного совета по координации и контролю в целях 

координации международной поддержки в области 

развития и государственного управления. Делегация 

страны оратора надеется на успешные итоги Конфе-

ренции 2020 года по Афганистану, которая должна 

состояться в ноябре 2020 года в Женеве.  

84. Правительство страны оратора высоко оцени-

вает работу БАПОР в трудных условиях, вызванных 

пандемией COVID-19, и призывает все государства-

члены оказывать ему устойчивую финансовую по-

мощь, в которой оно так нуждается. Продолжающи-

еся нарушения прав человека палестинского народа 

вызывают обеспокоенность, и страна оратора вновь 

заявляет о своей поддержке осуществления его 

неотъемлемых прав, включая право на самоопреде-

ление. Для этого необходимо срочное урегулирова-

ние в соответствии с принципом сосуществования 

двух государств, ведущее к созданию независимого 

палестинского государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме. 

85. Г-жа Петросельи Рохас (Панама) говорит, что 

многое еще предстоит сделать для того, чтобы пол-

ностью положить конец колониализму во всех его 

формах и проявлениях. В этой связи решающее зна-

чение имеют диалог и сотрудничество. Делегация 

страны оратора вновь заявляет о своей всецелой под-

держке законных притязаний Аргентины на сувере-

нитет над Мальвинскими островами, островами 

Южная Георгия и Южными Сандвичевыми остро-

вами и прилегающими к ним морскими районами и 

призывает Аргентину и Соединенное Королевство 

возобновить обсуждение этого вопроса в целях по-

иска мирного решения, направленного на соблюде-

ние территориальной целостности этих территорий 

и отвечающего положениям соответствующих резо-

люций Организации Объединенных Наций. Кроме 

того, обеим сторонам следует воздержаться от при-

нятия решений, которые могут повлечь за собой од-

носторонние изменения в ситуации. Делегация ее 

страны поддерживает миссию добрых услуг Гене-

рального секретаря, призванную способствовать вы-

полнению сторонами положений соответствующих 

резолюций Генеральной Ассамблеи. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

86. Г-н Роджерс (Соединенное Королевство), отве-

чая на замечания, высказанные представителями Ис-

пании, Чили, Мозамбика, Коста-Рики и Панамы, го-

ворит, что правительство его страны напоминает о 

своем суверенитете над Гибралтаром и окружаю-

щими его территориальными водами и вновь заяв-

ляет, что как отдельная территория, признанная Ор-

ганизацией Объединенных Наций и включенная в 

перечень несамоуправляющихся территорий с 

1946 года, Гибралтар пользуется правами, преду-

смотренными Уставом Организации Объединенных 

Наций, а его народ осуществляет право на самоопре-

деление. В Конституции 2006 года, одобренной 

народом Гибралтара на основе референдума, закреп-

лены современные и устоявшиеся отношения между 

Гибралтаром и Соединенным Королевством. Прави-

тельство Соединенного Королевства еще раз под-

тверждает, что оно не будет заключать соглашений, 

в соответствии с которыми народ Гибралтара пере-

шел бы под суверенитет другого государства во-

преки своему свободному и демократическому воле-

изъявлению, и что оно не будет вступать в перего-

воры о суверенитете, против которых возражает Ги-

бралтар. Оно вновь подтверждает свои обязатель-

ства по защите Гибралтара, его народа и экономики.  

87. Правительства Соединенного Королевства и 

Гибралтара сохраняют твердую приверженность 

https://undocs.org/ru/S/RES/2543(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2543(2020)


 
A/C.4/75/SR.4 

 

20-13738 19/20 

 

работе в составе Трехстороннего форума для диа-

лога, поскольку это самое надежное, конструктивное 

и практичное средство укрепления отношений 

между Соединенным Королевством, Гибралтаром и 

Испанией на благо всех сторон. Соединенное Коро-

левство сожалеет, что в 2011 году правительство Ис-

пании официально прекратило свое участие в этих 

переговорах. Правительства Соединенного Королев-

ства и Гибралтара готовы взаимодействовать с Испа-

нией в целях установления новых и более развитых 

форм сотрудничества для решения вопросов, пред-

ставляющих взаимный интерес в масштабах всего 

региона, на основе диалога, в полной мере отражаю-

щего пожелания, интересы, права и обязанности 

народа Гибралтара. Страна оратора отвергает утвер-

ждение о том, что она незаконно оккупировала пере-

шеек и окружающие его воды. Согласно Конвенции 

Организации Объединенных Наций по морскому 

праву, суверенитет в отношении территориальных 

вод определяется суверенитетом над сухопутной 

территорией. Страна оратора будет и впредь отстаи-

вать британский суверенитет и применять ряд сораз-

мерных морских и дипломатических мер реагирова-

ния на случаи незаконного вторжения государствен-

ных судов Испании в территориальные воды британ-

ского Гибралтара. Что касается выхода Соединен-

ного Королевства из Европейского союза, то Соеди-

ненное Королевство и правительство Гибралтара со-

гласовали с Испанией четыре меморандума о взаи-

мопонимании, касающиеся протокола по Гибрал-

тару, в соответствии с соглашением Соединенного 

Королевства о выходе из Европейского союза. Что 

касается будущих отношений Гибралтара с Европей-

ским союзом, то правительство Соединенного Коро-

левства от имени своих заморских территорий ведет 

переговоры о внешних сношениях, за которые оно 

отвечает. 

88. У Соединенного Королевства нет никаких со-

мнений по поводу своего суверенитета над архипе-

лагом Чагос, который неизменно находится под бри-

танским суверенитетом с 1814 года. Маврикий нико-

гда не обладал суверенитетом над этим архипелагом, 

и правительство страны оратора не признает его 

притязаний. Вместе с тем Соединенное Королевство 

намерено выполнить свое давнее обязательство, 

впервые принятое в 1965 году, согласно которому 

оно должно уступить Маврикию суверенитет над 

этой территорией, когда в ней больше не будет необ-

ходимости для целей обороны.  

89. Аналогичным образом, страна оратора не со-

мневается ни в своем суверенитете над Фолкленд-

скими островами, островами Южная Георгия и Юж-

ными Сандвичевыми островами и прилегающими к 

ним морскими районами обеих территорий, ни в 

праве жителей Фолклендских островов на самоопре-

деление, закрепленном в Уставе Организации Объ-

единенных Наций. Исходя из этого, никакого диа-

лога о суверенитете быть не может, если только жи-

тели Фолклендских островов сами того не пожелают. 

Итоги референдума 2013 года, в ходе которого 

99,8 процента проголосовавших высказались за со-

хранение статуса островов в качестве заморской тер-

ритории Соединенного Королевства, со всей опреде-

ленностью показали, что жители этих островов не 

хотят диалога о суверенитете. Аргентине следует с 

уважением отнестись к их волеизъявлению. Отноше-

ния правительства Соединенного Королевства с 

Фолклендскими островами, как и со всеми его за-

морскими территориями, отвечают духу времени и 

основываются на партнерских связях, общих идеа-

лах и праве народа каждой территории самостоя-

тельно определять свое будущее.  

90. Г-н Гутьеррес Сегу Бердульяс (Испания), от-

вечая на замечания представителя Соединенного Ко-

ролевства, говорит, что Генеральная Ассамблея 

четко заявила, что так называемого права на само-

определение так называемого народа Гибралтара не 

существует. За отчуждением Гибралтарской скалы 

последовали изгнание ее населения в прилегающие 

районы и приход на их место колонистов. В 

2002 году само Соединенное Королевство отказа-

лось признать результаты референдума по вопросам 

суверенитета, проведенного властями Гибралтара. 

Двусторонние меморандумы о взаимопонимании, 

подписанные Испанией и Соединенным Королев-

ством, отражают подлинное стремление Испании 

достичь соглашения, которое принесло бы пользу 

людям по обе стороны заграждения. В этой связи Ис-

пания предложила заключить рамочное соглашение 

о добрососедстве. Испания ратифицировала Конвен-

цию Организации Объединенных Наций по мор-

скому праву с оговоркой о том, что она не признает 

воды Гибралтара в качестве иных, чем территори-

альные воды Испании.  

91. Г-н Массео (Аргентина), отвечая на замечания 

представителя Соединенного Королевства в отноше-

нии Мальвинских островов, говорит, что делегация 

его страны повторяет заявление, сделанное прези-

дентом Аргентины 22 сентября 2020 года на сессии 

Генеральной Ассамблеи. Мальвинские острова, ост-

рова Южная Георгия и Южные Сандвичевы острова 

и прилегающие к ним морские районы составляют 

неотъемлемую часть национальной территории Ар-

гентины. Данные острова незаконным образом окку-

пированы Соединенным Королевством и в этой 

связи являются предметом спора о суверенитете 



A/C.4/75/SR.4 
 

 

20/20 20-13738 

 

между двумя сторонами, который признан целым ря-

дом международных организаций. Эта незаконная 

оккупация побудила Генеральную Ассамблею при-

нять по данному вопросу 10 резолюций, в каждой из 

которых признается наличие спора о суверенитете 

над Мальвинскими островами и содержится обра-

щенный к правительствам Аргентины и Соединен-

ного Королевства призыв возобновить переговоры, с 

тем чтобы как можно скорее добиться мирного и 

долгосрочного урегулирования этого спора. Со 

своей стороны, Специальный комитет по деколони-

зации неоднократно принимал резолюции схожего 

содержания, последняя из которых содержится в его 

докладе за 2020 год (A/75/23). 

92. Принцип самоопределения, которым Соеди-

ненное Королевство объясняет свой отказ от возоб-

новления переговоров о суверенитете, неприменим к 

рассматриваемому спору, что было подтверждено 

Генеральной Ассамблеей и Специальным комите-

том. Таким образом, голосование, проведенное в 

2013 году на Мальвинских островах, было всего 

лишь актом, предпринятым Соединенным Королев-

ством в одностороннем порядке и не имеющим ни-

какой юридической силы; соответственно, этот акт 

никоим образом не меняет сути вопроса о Мальвин-

ских островах, не разрешает спора о суверенитете и 

не влияет на законные права Аргентины. Согласно 

недавно принятому Международным Судом консуль-

тативному заключению о правовых последствиях от-

деления архипелага Чагос от Маврикия в 1965 году, 

Генеральная Ассамблея должна принять решение о 

формах свободного и подлинного волеизъявления 

народов несамоуправляющихся территорий, вклю-

чая формулирование вопросов, представленных для 

публичной консультации. Таким образом, проведе-

ние так называемого референдума без одобрения Ге-

неральной Ассамблеи не имеет юридической силы.  

93. Разрешение спора о суверенитете не зависит от 

результатов голосования, в ходе которого британ-

ским подданным было предложено ответить на во-

прос, хотят ли они оставаться британцами. Предо-

ставление британскому населению островов права 

выступать в роли арбитров в споре о суверенитете, 

участником которого является их собственная 

страна, ведет к искажению понятия права народов на 

самоопределение, учитывая тот факт, что это населе-

ние не является народом по смыслу международного 

права. Интересы и образ жизни жителей Мальвин-

ских островов надлежащим образом учтены в резо-

люциях Генеральной Ассамблеи и в Конституции 

Аргентины. В заключение Аргентина подтверждает 

свои законные права на суверенитет над Мальвин-

скими островами, островами Южная Георгия и 

Южными Сандвичевыми островами и прилегаю-

щими морскими районами, которые являются неотъ-

емлемой частью ее национальной территории.  

 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин. 

https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/23

